III”. 

Il supporto scrittorio giace in buona condizioni di conservazione, salvo le tracce delle pliche, che hanno 

parzialmente intaccato la scrittura in corrispondenza, qualche lacerazione (segnalata in nota), sempre 

conseguenza della plicatura e una macchia d’umidità all’angolo superiore destro. L’inchiostro è assai 

evanido, di un bruno molto pallido, pur conservando la leggibilità.  

La scrittura è una corsiva notarile, piuttosto rapida. Pur denotando un buon livello di dimestichezza con il 

gesto grafico, essa tuttavia non è affatto curata: si contatano variazioni nelle dimensioni della scrittura, 

inosservanza delle distanze tra righi, sbavature d’inchiostro, spostamento dell’asse verso destra rispetto 

all’immaginaria perendicolare sul rigo. Il corpo delle lettere è minuto, mentre le aste verticali tendono a 

superare il rapporto 2:1. Presenza di rigatura al piombo ai margini. Da segnalare che l’aspetto grafico 

presenta un’apparente regolarità, che viene tradita ad un esame dettagliato. 

In
a
 nomine Domini, amen. Anno a nativitate eiusdem millesimo tricentesimo quinquagesimo 

octavo, indictione undecima, die sabbati vigesimoquin/to augusti, actum Utini in palatio veteri 

patriarchali, presentibus discretis viris magistro Pasino notario, Simone notario, Cuceta / 

notario, Philippo ser Albrighetti, Hectore notario, domino Nicolussio de Ungrispach, Uritio 

notario, Nicolussio Thomasini / et Nicolao magistri Gregorii de Utino testibus et aliis pluribus. 

Coram sapienti viro domino Ottone de Castelino / iurisperito, vicario generali in temporalibus 

nobilis viri domini Frederici Boiani de Civitate Austria honorabilis vicedomini / ecclesie 

Aquilegensis sede vacante, in iuditio comparuit Marchus sellarius Utini habitans asserens et 

dicens quod ad sui / petitionem mandari fecerat nobilibus viris dominis Pertoldo et Peglo 

fratribus de Murutio, quatenus sibi restiturere deberent ad altressum / et solvere bannum curie 

cum dampnis et expensis, omnia et singula per eos seu eorum familiars aut de ipsorum mandato 

violenter accep/ta Iohanni armentario et sociis suis de Tricano inferiori masariis dicti Marchi et 

desuper bonis dicti Marchi que re(gun)tur / per predictos aut die hodierna inter nonam et 

vesperas in Utino conparere deberent coram ipso domino vicario facturi eorum excusationem / 

super predictis. Quare cum ipsi domini Pertoldus et Peglus non compareant, nec aliquis pro eis, 

dictus Marchus supplicavit / dicto domino vicario ut peteret per sententiam a circumstantibus 

quid inde iuris esset. Quo petente, per astantes sententiatum fuit quod / primo debeba(n)t 

proclamari ad faciendum statim eorum excusationem super predictis iuxta consuetudinem ad 

schalas dicti palatii. / Qua proclamatione ibidem facta per Ghibilinum nuntium patriarchalis 

curie, sicut ibidem sententiatum fuit, ipsum Marchum bene / fidem fecisse de dicta 

proclamatione vigore relationis ibi(que) facte per dictum Ghibilinum. Et de
b
 dominis Pertoldo et 

Peglo / adhuc non conparentibus, petito ulterius ad instantiam dicti Marchi per dictum dominum 

vicarium quid [in]de
c
 iuris esset, sententiatum / fuit per astantes quod, si dictus Marchus fidem 

faciebat de dicto termino hodierno, prout ibidem fecit, sicut / sententiatum fuit ipsum bene et 

legittime fidem fecisse per quandam cedulam dictum terminum hodiernum continentem per me 

/ notarium infrascriptum ibidem lectam et per relationem ibidem factam per dictum Ghibilinum 

presentationem dicte cedule, idem dominus / vicarius dare debebat nuntium suum ipsi Marcho, 

prout sibi dedit dictum Ghibilinum, ad accipiendum de bonis / dictorum dominorum Pertoldi et 

Pegli pro tanto quantum idem Marchus obtinere volebat suo sacramento per dictos dominos / 

Pertoldum et Peglum seu eorum familiares fore acceptum dictis suis masariis ad altressum et 

solvere tenebantur / bannum curie cum dampnis et expensis, salva tamen taxatione 

expen(sarum) fienda per dictum dominum vicarium cum consilio bonorum / virorum. Qua 

sententia sic lata et ipsius vigore, idem Marchus de mandato dicti domini vicarii iuravit 

corporaliter / ad sancta Dei evangelia sibi a me notario infrascripto prestito debito sacramento 

per dictos dominos Pertoldum et Peglum / seu eorum familiares aut de ipsorum mandato, fore 

dictis suis masariis et desuper bonis suis acceptam, tantam / quantitatem feni et 
d
 vacham unam, 

quod earum summa ascendit et ascendere potest in pecunia ad valorem duarum / marcharum 

a
 La I maiuscola iniziale è ingrandita e lievemente ornata, di circa mm 18. 

b
 Segue lacerazione del supporto scrittorio. 

c
 Lacerazione del supporto scrittorio. 

d
 unius depennato. 

trium fortonum Aquilegensis monete, salvo eo quod acceperunt ultra predicta, de quo ad presens 

non bene recordabatur, / et nichilominus se expendidisse occasione predicta quadraginta 

frixacenses. Quo iuramento sic prestito et vigore dicte sententie, / idem dominus vicarius, habito 

primo consilio bonorum virorum, dictos quadraginta frixacenses pro expensis tacxavit in viginti 

/ soldis, ne<c> non cedit et assignavit dicto Marcho petenti in nuntium et pro nuntio Ghibilinum 

ad acci/piendum de bonis dictorum dominorum Pertoldi et Pegli usque ad integram solutionem 

quinque march(as) denariorum cum dimi/dia, conputato altresso pro dicto exfortio, et dictorum 

viginti soldorum pro dictis expensis tacxatis, mandans sibi / ut faceret iuxta latam sententiam. 

Item sententiatum fuit ad instantiam dicti Marchi quod quandocumque iurare voluerit, / quod 

dicti domini Pertoldus et Peglus seu eorum familiares accepissent desuper dictis suis bonis ultra 

ea que / superius iuravit, debebat procedi contra eos, sicut (modo) procedi poterat, salvo tamen 

si pars adversa interim conpareret. 

49 bis. 

1358 settembre 4, Cividale, sotto la loggia del comune 

    Costituzione in giudizio di fronte al tribunale patriarcale, supplito dal vicario sede vacante, 

di Pertoldo di Moruzzo, anche per il fratello Peglo, che muove eccezione alla sentenza emessa 

in favore di Marco sellaio da Udine, poiché prima della sua emissione era comparso in giudizio 

il fratello Peglo, che aveva pagato le spese. Chiede quindi che la sentenza sia cassata. Si 

oppone Marco, che intende dimostrare l’avvenuta divisione tra i due fratelli. Il tribunale 

sentenza che, se Marco può dimostrare l’avvenuta divisione, la sentenza rimarrà valida per 

Pertoldo. In caso contrario, la sentenza verrà cassata. Marco ottiene nuova udienza per poter 

esibire le prove della divisione. 

Item
a
 sub instantibus millesimo, indi(c)tione, die vero martis quarto septembris, actum Civitatis 

Austrie, sub lozia
b
 comunis / presentibus discretis viris magistro Iohanne de Aquilegia phisico, 

Franciscutto Minicutti, Simone notario, Pincernino / notario, Stephano notario, Matheo aurifice, 

Nicolussio Thomasini, Leonardutio de Percoto et Uritio notario / hiis de Utino, necnon Antonio 

et Nicolao fratribus notariis, Iosepho notario, Gabrio de Civitate, Nicolussio / Tani et Marcho 

notario de Civitate testibus et aliis pluribus. Coram dicto domino Ottone vicario ut supra in 

iudicio / conparuit nobilis vir dominus Pertoldus de Murutio supradictus pro se et domino Peglo 

eius fratre pro quo promisit / de rati habitatione, obligando ad hec omnia eius bona, asserens et 

dicens quod verum erat quod sibi et dicto / eius fratri ad petitionem suprascripti Marchi sellarii 

statutus fuerat terminus excuse ad certam diem iam / elapsam et quod in die dicti termini dictus 

Marchus processerat in contumaciam ipsorum et obtinuerat / contra eos pro termino excuse, 

verum erat tamen quod ante quam dominus vicarius a iuditio surecxisset, conparverat dominus / 

Peglus eius frater predictus pro se et ipso domino Pertoldo et cassaverat dictum processum 

solvendo expensas, / quare dixit quod, postquam non erant divisi ipsi fratres, dictus processus in 

omnibus debebat esse cassus et vanus. / Ex adverso conparuit dominus Marchus et dixit quod 

probare volebat divisionem factam inter dictos fratres quare / dixit quod dictus processus 

debebat remanere firmus contra dictum dominum Pertoldum cum dictus dominus Peglus non / 

potuisset cassare dictum processum, nisi in sui favorem. Super quibus et aliis a[lle]gationibus
c

factis per dictas / partes super predictis petito, sententiatum fuit quod si dictus Marchus probare 

poterat dictam divisionem factas / inter dictos fratres de bonis eorum, quod dictus processus 

debebat remanere ratus contra dictum dominum Pertoldum et eius / bona, aliter si hoc probare 

a
 La I maiuscola iniziale è ingrandita, (circa mm 18). 

b
 La z è resa con il segno specifico. 

non poterat, debebat esse cassus in omnibus. Qua sententia sic lata et ipsius vigo/re, idem 

dominus vicarius statuit terminum dicto Marcho petenti ad nominandum cum quo intendebat 

probare dictam / divisionem et ad procedendum in causa ad diem veneris proximum futurum 

inter nonam et vesperas. 
d

S. T. ET Ego Saraphinus filius Petri Vaurini notarii de Utino publicus imperiali / auctoritate 

notarius predictis omnibus et singulis suprascriptis interfui et rogatus scripssi. 

c
 Lacerazione del supporto scrittorio; si propone questa integrazione. 

d
 Tra il testo e la complectio notarile interocrre uno spazio di circa mm 13. 

50. 

1359 aprile 7, Avignone, nel palazzo apostolico 

    Il decano di S. Maria di Cividale Benvenuto da Udine, sindaco e procuratore del Capitolo di 

Udine, si costituisce presso la Curia papale quale sostituto del procuratore Guglielmo da 

Piacenza, trasferendo a suo nome tutti i procedimenti e i mandati del predecessore.  

Originale membr., mm 185x214 circa, A.C.U., Pergamene capitolari, vol. III, n° 50. 

ATTERGATI: di mano forse coeva “Substituto in causa capituli Utinensis”; di mano forse del sec. XVII 

“1359”, cui una mano del sec. XIX ha aggiunto “7 aprile”. In lapis, di mano del sec. XX “50 Tomo III”. 

Il supporto scrittorio giace in buone condizioni di conservazione. La pergamena è bene dealbata, con 

evidenti tracce di rigatura e di marginatura. Nel verso sono chiari i segni delle pliche. L’inchiostro è 

marrone chiaro, di buona leggibilità. 

La scrittura è una corsiva notarile, posata, accurata. Forte è l’aderenza al modello canonizzato. Il rapporto 

tra il corpo delle lettere e le aste verticali tende a eccedere il rapporto 2:1. Non si può dire esente un certo 

influsso della libraria coeva. 

In
a
 nomine

b
 Domini, amen. Anno a nativitate eiusdem millesimo trecentesimo quinquagesimo 

nono, indic(t)ione duodecima, / die septima mensis aprilis, pontificatus sanctissimi patris et 

domini nostri domini Innocentii divina providentia pape VI
ti
 an/no septimo. In mei notarii 

publici et testium infrascriptorum ad h(e)c specialiter vocatorum et rogatorum presentia 

personaliter / constitutus venerabilis vir dominus Benevenutus de Utino decanus ecclesie Sancte 

Marie Civitatis Austrie Aquilegensis / diocesis procurator et sindicus venerabilium virorum 

dominorum decani, canonicorum et capituli ecclesie collegiate Sancte Marie de Utino / 

Aquilegensis diocesis prout de ipsius procuratorio et sindicat(u) constat instrumento publico, ut 

prima facie apparet, traddito, scripto / et publicato per manum Pauli condam magistri Iohannis 

de Mutina publici imperiali auctoritate notarii, sub anno / nativitatis Domini millesimo 

trecentesimo quinquagesimo octavo, indictione undecima, die secunda mensis septem/bris, 

habensque mandatum 
c
 ab eisdem decano, canonicis et capitulo et potestatem loco sui 

substituendi unum et plures / procuratores, semel et pluries, prout in dicto instrumento 

procuratorio et sindicat(u) plenius continetur, omni meliori modo et forma / quibus melius et 

efficatius potuit, substituit loco sui circumspectum virum magistrum Guillelmum de Placentia / 

in Romana curia procuratorem ibidem presentem et l
d
 onus presentis procuratorii in se sponte 

a
 La I maiuscola iniziale è ingrandita, potenziata e ornata, di circa mm 84 con l’ornamentazione. 

b
 La N è ingradita e lievemente ornata. 

c
 Compare una lettera non depennata, segno di un errore di scritturazione. 

d
  l non depennata, evidente errore dello scriba. 

suscipientem, ad omnia et singula / que a dictis dominis sui habebat in mandato, trasferens in 

eum, que ad predicta totaliter vices suas, donec / eas ad se duxerit revocandas. Actum et datum 

Avinionis, in palacio apostolico (causarum), anno, indictione, die, / mense et pontificatu 

predictis, presentibus discretis viris Augustino Bertoli Sorbi de Florentia mercatore Roma/nam 

curiam seq(uentem), Dominico de Nauceyo clerico Tullensis diocesis et Iohanne de Bernardis